Çalışma, mütekaddim dönem Sünnî kelâmındaki keramet yakla-
şımlarını incelemeyi kendisine hedef edinmektedir. Bu minvalde, Eş’ariyye ve
Mâtürîdiyye kelâm ekollerinin temel yaklaşımlarını belirleyen kelâmcılar ça-
lışmaya dahil edilmiştir. Eş’ariyye kelâm ekolünden İmam Eş’arî (ö. 324/935),
İbn Fûrek (ö. 406/1015), Bâkıllânî (ö. 403/1013), Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö.
429/1037), İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Ebû Abdullah el-
Halîmî (ö. 403/1012) ve Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027); Mâtürîdiyye
kelâm ekolünden ise İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Hakîm es-Semerkandî (ö.
342/953), Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) ve Ebü’l-Mu’în en-Nesefî (ö.
508/1115) bu kapsamda çalışmaya dahil edilmiştir. Diğer taraftan sistematik
kelâmın dışında kalan bazı müelliflerde çalışma kapsamına alınarak keramet
kavramının ilk kullanımına işaret edilmiş ve farklı yaklaşımlar çalışmaya da-
hil edilmiştir.

As in other theological debates,
the leading adversaries of Sunnī theologians in the issue of karāma were
Muʿtazilite theologians. This study discusses approaches towards karāma in
early period of Sunnī kalām. Accordingly, the scholars who determined the
basic approaches of Ashʿariyya and Māturīdiyya kalām schools are included
in the study. İmām al-Ashʿarī (d. 324/935), Ibn Fūrak (d. 406/1015), al-
Bāqillānī (d. 403/1013), ʿAbd al-Qāhir al-Baghdādī (d. 429/1037), Abu’l-
Maʿālī İmām al-ḥaramayn al-Juwaynī (d. 478/1085), Abū ʿAbdallāh al-Ḥalīmī
(d. 403/1012) and Abū Isḥāq al-Isfarāyīnī (d. 418/1027) from Ashʿarī school;
Abū Manṣūr al-Māturīdī (d. 333/944), Ḥakīm as-Samarqandī (d. 342/953),
Abū al-Yusr al-Bazdawī (d. 493/1100) and Abū al-Muīn an-Nasafī (d.
508/1115) from Māturīdiyya school, in this context, are included in the study.
Besides, some authors from fields other than kalām are included in the scope
of the study in order to determine the first use of the concept of karāma and
different approaches are discussed.

Son olarak ihanet, ilahlık veya nübüvvet iddiasında
bulunan bir kişinin isteğinin tersine olağanüstü olayın meydana gelmesidir.4
Çalışmada kullanılan dönemlendirme ise mütekaddim ve müteahhir kelâmı
olarak adlandırılan tasniftir. Bu tasnife göre Eş’ariyye mütekaddim kelâmı
Gazzâlî (ö. 505/1111) öncesini barındırırken, Mâtürîdiyye mütekaddim
kelâmı ise Ebû’l-Mu’în en-Nesefî de (ö. 508/1115) sona ermektedir.5 Sistema-
tik Sünnî kelâm ekolleri ifadesi kelâmın ekolleştiği zamana işaret etmektedir.
Sünnî kelâmın sistemleşmesi Eş’ariyye ve Mâtüridiyye şeklinde iki sistemli
ekolün ortaya çıkmasıyladır. Nitekim modern çalışmalarda bu ayırım kulla-

1 Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed b.

1. Sistematik Sünnî Kelâm Ekolleri Dışındaki Keramet Yaklaşımları7

İslâm’ın temel inanç esaslarını kısa ve öz biçimde sunmayı hedefleyen
akaid metinlerinin ilklerinden olan el-Fıkhü’l-ekber, Ebû Hanîfe’nin (ö.
150/767) itikâdi düşüncesini bize ulaştırması açısından kayda değer bir me-
tindir. Çalışmanın konusu olan keramet meselesinin bahsedildiği ilk kaynak-
lardan birisi Ebû Hanîfe’ye ait olduğu öne sürülen el-Fıkhü’l-ekber adlı risâle-
dir. Bu risâle, Sünnî kelâmın temel referans kaynaklarından birisidir.

Diğer bir
ihtimal olarak Ebû Hanîfe’nin, kendi muasırı olan zahitlerden de bu kavram-
ları duymuş olabileceği düşünülebilir.13 Nitekim onun yaşadığı dönemde
Kûfe’de bir zühd ekolü mevcuttu. Hatta kendisi için sufi nisbesinin kullanıl-
dığı bilinen ilk isim olan Ebû Hâşim es-Sûfî (ö. 150/767) Kûfe şehrinde doğ-
muştur14 ve Ebû Hanîfe ile aynı dönemde yaşamıştır. Dolayısıyla Ebû

10 el-Fıkhü’l-ekber’deki ifade tam olarak şu şekildedir: “Peygamberin mucizeleri ve velilerin

kerametleri haktır.

Dolayı-
sıyla Ebû Zehra’nın, el-Fıkhü’l-ekber’in Mâtürîdî ve Eş’arî görüşler etrafında
yeniden yazıldığı tespiti sorgulanmaya açıktır.

İlk dönem Ehl-i hadis ekolünün önde gelen simalarından Ahmed b. Han-
bel (ö. 241/855) velilerin elinde kerametlerin meydana gelmesini caiz görmüş-
tür. Ancak ona göre olağanüstü olay göstermek kişinin veli olduğunu göster-
mez. Çünkü kimin veli olduğunu bilmek mümkün değildir.17 Ahmed b. Han-
bel’e göre mucize ile keramet arasında fark vardır.

Bu durumda keramet herhangi bir üstünlük belirtisi veya doğruluk göstergesi
olmamaktadır. Tam aksine, imanı zayıf olan bireylerin Allah tarafından des-
teklenmesi olarak görünmektedir.

Döneminin önde gelen Mâlikî âlimlerinden olan ve er-Risâle isimli eseri-
nin giriş kısmını akaide tahsis eden İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî (ö. 386/996)
keramet olaylarına mesafeli durmuştur. Onun, bazı tasavvuf ehlinin Allah’ı
görmek, bir şeyi başka bir şeye çevirmek gibi dinî ve aklî temeli olmayan ke-
ramet iddialarını şiddetle tenkit etmesine dayanarak kerameti kabul etmediği
yaygın bir kanaat hâline gelmiş ve ağır tenkitlere maruz kalmıştır. Ancak
kendisine yönelik bu tenkitlere karşı “Cüz fî isbâti kerâmeti’l-evliyâ” adlı eseri
yazarak görüşlerine açıklık getirmesinin yanı sıra 22 Bâkıllânî’nin (ö.
403/1013) İbn Ebî Zeyd hakkında aşağıdaki ifadeleri, ona yönelik tenkit ve
ithamların doğruluğunu şüpheli hâle getirmektedir:

20 Ebü’l-Hasen Kâdı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî, el-Muğnî fî

ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl, thk. Muhammed Muhammed Kasım, (Beyrut: Dâru’l Kutubi’l-
İlmiyye, 1971), 15/245.

Bâkıllânî’nin bu sözlerine göre Kayrevânî kerameti tamamen inkâr etmiş
değildir. Onun keramet olaylarını tenkit etmesi, ifrat noktasına ulaşan görüş-
lerden kaynaklanmaktadır. Yoksa kerameti belli kaideler çerçevesinde o da
kabul etmektedir.

Zâhirîlik mezhebinin teorisyeni İbn Hazm (ö. 456/1064) yaşadığı dönem-
de zahirî tutumun en önemli temsilcisi kabul edilmektedir. Kendi dinî tavrı-
nın dinin temel kaynaklarına ve delillerine uygun olduğunu, dolayısıyla za-
hirîliğin ehl-i sünnet olarak adlandırılmaya en uygun mezhep olduğunu ifade
etmektedir.24 Keramet konusunda da Eş’arî yaklaşımı hedef alarak bu konuda
farklı düşünceler sarf etmiştir.

Ona göre
kerameti kabul eden Eş’ârîlerin mucize ve kerameti ayırmak için öne sürdük-
leri tehaddî şartı yanlıştır. Ona göre Allah, peygamberler dışında bu tür olay-
ları kimsede ortaya çıkarmamaktadır. Bu sebeple tehaddî şartını öne sürmek
anlamsızdır.

2. Eş’ariyye Ekolünde Keramet

Ekolün ismini aldığı Ebü’l-Hasen el-Eş’arî (ö. 324/935)’nin eserlerinde
keramet hakkında detaylı bir bilgi bulunmamakta, ancak o, veli kulun elinde
meydana gelen olağanüstü hallerden “âyet” kavramını kullanarak az da olsa
bahsetmektedir. Ona göre Allah’ın bazı kullarını seçip, onlara keramet türü
olağanüstülükler vermesi imkân dâhilindedir.34 Eş’arî’nin kerameti kabul et-
mesi kendisinden sonra gelen ekol mensuplarını da etkilemiş ve keramet
Eş’arî kelâm sisteminde genel olarak yerini almıştır. Eş’arî ekole mensup
Bâkıllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Abdülkâhir Bağdâdî (ö.

33 İbn Hazm, el-Fasl, 3/ 614-615.
34 Ebü’l-Hasen el-Eş’arî, el-İbâne an usûli’d-diyâne, (Beyrût: Dâru İbn Zeydûn, ts.), 12.

429/1037-38) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi kelâmcılar eserlerinde keramet
bahsine yer verip onu kabul etmişlerdir. Ekol içerisinde Ebû Abdullah el-
Halîmî (ö. 403/1012) ve Ebû İshâk İsferâyînî (ö. 418/1027) ise keramet olayla-
rına mesafeli durmuşlardır.

Eş’arî ekolünün sistematik bir kelâm okulu haline gelmesinde büyük kat-
kılar sahibi olan Bâkıllânî, velilerin ve Allah’ın kullarından seçtiği bazı kimse-
lerin ellerinde kerametlerin ortaya çıkmasını mümkün görmüştür.

Bunu şu benzetme ile açıklar: Âlimin
âlim olmasının delili muhkem akıldır. Bunun için de muhkem akıl âlim olma-
yanda yoktur.58 Dolayısıyla Ebû İshâk’a göre mucize benzeri olağanüstülükler
başka birinde bulunamaz.

3. Mâtürîdiyye Ekolünde Keramet

Mâtürîdiyye kelâm ekolünün kurucu ismi olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî
(ö. 333/944) eserlerinde keramet hakkında fazla bir bilgi vermemektedir. Ona
göre velilerin kerametleri vardır. Kerametler ise mucizelerden farklıdır. Muci-
ze peygamberin iddiası esnasında ortaya çıkan olağanüstü durum iken kera-
met herhangi bir iddia olmaksızın velinin elinde gerçekleşen mucizevî nitelik-
li olaydır.